PAGE

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОСЕЛЬКУПСКИЙ РАЙОН
П Р И К А З

	05 февраля 2014 года

	№ 38

	с. Красноселькуп

О проведении районного конкурса-фестиваля
«Славься, Отечество наше свободное!» в 2014 году
В соответствии с планом работы Управления образования Администрации МО Красноселькупский район на 2014 год, в целях выявления и поддержки одаренной молодежи, сохранения и развития культурного потенциала Красноселькупского района, содействия росту творческих способностей приказываю:
1. Провести Гала-концерт районного конкурса-фестиваля «Славься, Отечество наше свободное!» 26 апреля 2014 года на базах МОУ КСОШ «Радуга» и МОШИ ТОШИС(п)ОО, приуроченный к 69-летию победы в Великой Отечественной войне и к 70-летию снятия блокады Ленинграда.
2.
Утвердить:

2.1.
Положение о проведении районного конкурса-фестиваля «Славься, Отечество наше свободное!» (далее – конкурс-фестиваль) согласно приложению № 1.
2.2.
Состав Конкурсной комиссии конкурса-фестиваля согласно приложению № 2.
3. Отделу развития и методического обеспечения Управления образования (Хомулло Н.В.):

3.1. Организовать работу Конкурсной комиссии.

Срок исполнения: до окончания конкурса-фестиваля.

3.2. Разработать план по подготовке и проведению конкурса-фестиваля.

Срок исполнения: до 30 апреля 2014 года.

3.3. Размещать информацию о проведении конкурса-фестиваля на сайте Управления образования.

Срок исполнения: до окончания конкурса-фестиваля.
4.
Руководителям образовательных учреждений (Ефименко Т.В., Ижбердина Р.Х., Водолазкина Л.Г., Ермакова Т.А., Кеуш П.А., Устьянцева С.Г.):
4.1. Довести данный приказ до сведения педагогических работников.

4.2. Провести школьные этапы конкурса-фестиваля.
Срок исполнения: до 19 апреля 2014 года.

4.3. Направить заявки по форме на участие в районном конкурсе-фестивале в отдел развития и методического обеспечения Управления образования (Веневцева М.Н.).

Срок исполнения: до 10 апреля 2014 года.

5. Руководителям МОУ ДОД «Красноселькупский центр дополнительного образования детей» (Ермакова Т.А.) и МОУ ДОД «Толькинский центр дополнительного образования детей» (Кеуш П.А.):
5.1. Подготовить и представить сценарий Гала-концерта районного конкурса-фестиваля в отдел развития и методического обеспечения (Веневцева М.Н.).

Срок исполнения: до 15 апреля 2014 года.

5.2. Организовать и провести на базах МОУ КСОШ «Радуга» и МОШИ Толькинская образовательная школа-интернат основного общего образования Гала-концерт.
Срок исполнения: 26 апреля 2014 год.

6. Руководителям МОУ КСОШ «Радуга» (Ефименко Т.В.) и МОШИ ТОШИС(п)ОО (Ижбердина Р.Х.) создать условиях для проведения Гала-концерта.

Срок исполнения: до 26 апреля 2014 года.

7. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Мельник Н.Г.
И.о. начальника

Управления образования

      Н.Г. Мельник

		Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления образования
от 05 февраля  2014 г. № 38

Положение

о районном конкурсе-фестивале
«Славься, Отечество наше свободное!»

1. Общие положения

Учредителем районного конкурса-фестиваля «Славься, Отечество наше свободное!»    является Управление образования Администрации МО Красноселькупский район, организаторами  Управление образования Администрации МО Красноселькупский район.

            Цели и задачи

 Районный конкурс-фестиваль «Славься, Отечество наше свободное!»   проводится с целью выявления и поддержки одарённой  молодёжи, сохранения и развития культурного потенциала Красноселькупского района, содействия росту творческих способностей  и гармоничному становлению личности на примерах героических событий отечественной истории. Конкурс-фестиваль приурочен  к 69-летию победы в Великой Отечественной войне и к 70-летию снятия блокады Ленинграда.

Задачи конкурса-фестиваля:

· выявление лучших авторов и исполнителей песен, стихов и хореографических композиций патриотического направления  и содействие их дальнейшему творческому развитию;

· поддержание постоянных творческих контактов между  образовательными учреждениями района.
2. Порядок и сроки проведения конкурса

Конкурс проводится в три тура:
· 1 тур (институциональный) на базе  образовательного учреждения до 01 апреля 2014 года;
· 2 тур  (районный)  на базе образовательных учреждений организуется работа  районной Конкурсной комиссии 14,15 апреля  2013 года;
· 3 тур (Гала-концерт) проводится  на базах МОУ КСОШ «Радуга» и МОШИ ТОШИС(п)ОО 26 апреля 2014 года. В данном туре принимают участие лучшие номера  конкурса-фестиваля.
По итогам 1 отборочного тура для участия во 2 туре в адрес Конкурсной комиссии  до 10 апреля 2014 года высылается   анкета — заявка (форма прилагается).

Каждое учреждение  направляет на 2 отборочный тур лучших участников конкурса-фестиваля  — победителей и призёров 1 отборочного тура. Формы предварительного отбора и состав Конкурсной комиссии при проведении 1 тура на местах определяется самостоятельно учреждением.

4. Участники конкурса
4.1 Участниками конкурса-фестиваля могут быть исполнители песен, чтецы, хореографические коллективы  по   3 возрастным категориям:

· 8 - 11 лет;

· 12 - 14 лет;
· 15 -  18 лет.

4.2 Обучающиеся МОШИ Раттовская общеобразовательная школа-интернат основного общего образования им. С.И. Ирикова, МОУ ДОД  «Толькинский центр дополнительного образования детей», МОШИ Толькинская общеобразовательная школа-интернат среднего (полного) общего образования в конкурсе-фестивале принимают участие заочно. Для этого необходимо в срок до 10 апреля 2014 года направить  заявку на участие в конкурсе-фестивале и видеозаписи конкурсного материала в адрес Управление образования (отдел развития и методического обеспечения, Веневцева М.Н., metod@education-ruo.ru).
4.3 Участники фестиваля должны:

· не позднее  10 апреля 2014 года направить заявку на участие;
· самостоятельно отработать  вопрос по ре​петиции, музыкальному сопровождению своих выступлений.

        4. 4   Участники конкурса имеют право:

· отказаться от выступления в конкурсе, предупредив Конкурсную комиссию за 2 дня до выступления;

· согласовывать с Конкурсной комиссией  время генеральной репетиции;

· получить консультации и разъяснения по итогам своего выступления у Конкурсной комиссии.

5. Номинации конкурса

· солисты-вокалисты;

· вокальные группы,
· хоровые коллективы,

· хореографические коллективы,
· солисты-танцоры,
· танцевальные дуэты,
· чтецы.

6. Критерии оценок выступлений

Критерии оценок выступлений для номинаций: солисты-вокалисты, вокальные группы, хоровые коллективы:
· Вокальные данные;

· Индивидуальность исполнительской манеры;

· Артистичность и сценическая культура;
· Эмоциональность исполнения;
· Уровень художественного вкуса в подборе костюма и реквизита;

· Своеобразие, оригинальность репертуара;

· Отражение патриотической тематики;

· Соответствие исполняемого произведения возрасту конкурсанта или участника;

· Качество инструментального сопровождения;

· Общий уровень музыкальной и художественной культуры.
Критерии оценок выступлений для номинаций: хореографические коллективы, солисты-танцоры, танцевальные дуэты:

· Индивидуальность исполнительской манеры.

· Артистичность и сценическая культура.

· Уровень художественного вкуса в подборе костюма и реквизита.

· Отражение патриотической тематики.

· Соответствие исполняемого произведения возрасту конкурсанта (-ов) или участника (-ов).

· Качество инструментального сопровождения.

· Общий уровень танцевальной культуры.

· Музыкальность —движения в танце обязательно должны соответствовать всей специфике музыки.
· Синхронность участников (если участников несколько), уверенность в движениях (если участник один).
· Оценка технических элементов танца.
Критерии оценки в номинации - чтецы:
— правильная постановка логического ударения;

— соблюдение пауз;

— правильный выбор темпа чтения;

— соблюдение нужной интонации;

— безошибочное чтение;

— умение выразить свое восприятие стихотворения;

— оригинальность исполнения;

— умение управлять своим голосом и воображением слушателей;

— глубокое понимание смысловой нагрузки стихотворного произведения;

— артистизм.

7. Награждение победителей
Коллективам (участникам)- победителям конкурса-фестиваля вручаются грамоты. Распределение призовых мест в конкурсной программе производится на основании протокола  и количества набранных баллов по конкурсной программе.  Расчет баллов производится на основании рекомендуемых критериев с выставлением максимально 5 баллов каждым членом Конкурсной комиссии за каждый критерий. Оценка конкурсной программы проводится в соответствии с заявленной номинацией и возрастной группой участников в отдельности. Комиссия имеет право присуждать два призовых места. Решение комиссии на всех этапах конкурса является окончательным и обжалованию не подлежит. Исполнителям, участникам, педагогам, подготовившим детей к конкурсу-фестивалю экспертные карты и протоколы жюри не предоставляются!
		Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления образования

от  05 февраля  2014 г. №38

Состав Конкурсной комиссии
районного конкурса-фестиваля

 «Славься, Отечество наше свободное!»
Бикбулатова З.С. – специалист отдела дошкольного и общего образования Управления образования – председатель Конкурсной комиссии.
Веневцева М.Н. – методист отдела развития и методического обеспечения Управления образования.
Шаяхметова А.Д. – заместитель начальника Управления по культуре и молодежной политике (по согласованию).

Мельник О.Н. – помощник депутата Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа, ответственный секретарь партии «Единая Россия» (по согласованию).

Клаузер В.Ю. – директор МОУ Красноселькупская детская школа искусств (по согласованию).

Майляв Н.Д. – учитель русского языка МОУ КСОШ «Радуга».

Рычкова Н.Р. - директор МУ «Централизованная библиотечная система».

Нифонтова С.П. – и.о. председателя Совета ветеранов.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ К ПРОЕКТУ

 приказа  начальника управления образования Администрации

муниципального образования Красноселькупский район

	О проведении районного конкурса-фестиваля

	«Славься, Отечество наше свободное!»

	(заголовок приказа)

	проект подготовлен:
	ОР и МО

	(наименование структурного подразделения)

	исполнитель (Ф.И.О., № тел.)
	Веневцева М.Н., тел.:(34932) 2-15-80

СОГЛАСОВАНИЕ:
	Дата
вручения
	Должностное лицо
	Ф.И.О.
	Дата
возврата
и подпись
	Особое мнение

	06.02.2014 г.
	заведующий

 ОР и МО
	Хомулло Н.В.
	06.02.2014 г.

	06.02.2014 г.
	заместитель начальника Управления образования
	Мельник Н.Г.
	06.02.2014 г.

	06.02.2014 г.
	специалист отдела дошкольного и общего образования
	Бикбулатова З.С.
	06.02.2014 г.

РАССЫЛКА:

	В ОУ – 6 экз.

	В дело – 1 экз.

	(с указанием количества экземпляров)

	В ОР и МО – 1 экз.

	В ОД и ОО – 1 экз.

	06.02.2014 г.

	(подпись исполнителя и дата)